
 

ประกาศสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

ที ่        /๒๕๖๖ 

เรื่อง มาตรฐานสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

ว่าด้วยแผนการรับมือภัยคุกคามทางไซเบอร์ (Cyber Incident Response Plan) 

.................................... 

ด้วยพระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒ 
(๒) และ (๕) กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดทำกระบวนการหรือการดำเนินงานทางดิจิทัล เพื่อการบริหารราชการ
แผ่นดินและการให้บริการประชาชนที ่ต้องทำงานร่วมกันได้ตามมาตรฐาน ข้อกำหนด และหลั กเกณฑ์ที่
คณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัลกำหนด โดยต้องจัดให้มีมาตรการหรือระบบรักษาความมั่นคงปลอดภัยตาม
กฎหมายว่าด้วยการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ ซึ่งสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ใน
ฐานะหน่วยงานควบคุมหรือกำกับดูแล ตามประกาศคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติ 
เรื่อง การกำหนดหลักเกณฑ์ ลักษณะหน่วยงานที่มีภารกิจหรือให้บริการเป็นหน่วยงานโครงสร้างพ้ืนฐานสำคัญทาง
สารสนเทศ และการมอบหมายการควบคุมและกำกับดูแล พ.ศ. ๒๕๖๔ โดยต้องกำหนดมาตรฐานที่เหมาะสมเพ่ือ
รับมือกับภัยคุกคามทางไซเบอร์ของแต่ละหน่วยงานโครงสร้างพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ ตามมาตรา ๑๓ (๕) 
แห่ง พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๕) และมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติการรักษาความมั ่นคง
ปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ.  ๒๕๖๒ จึงขอประกาศว่าแผนการรับมือภัยคุกคามทางไซเบอร์ (Cyber Incident 
Response Plan) ของหน่วยงานควบคุมหรือกำกับดูแล สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) ให้
เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับดูแลด้านความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ เรื ่อง ประมวลแนวทาง
ปฏิบัติและกรอบมาตรฐานด้านการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยไซเบอร์ สำหรับหน่วยงานของรัฐและ
หน่วยงานโครงสร้างพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ พ.ศ. ๒๕๖๔ และประกาศคณะกรรมการกำกับดูแลด้านความ
มั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการรายงานภัยคุกคามทางไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อให้หน่วยงาน
โครงสร้างพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ หมวด ๒ ด้านบริการภาครัฐที่สำคัญ ลักษณะหน่วยงาน ข้อ ๒ ที่มีการ
ให้บริการโดยตรงแก่ประชาชน ภารกิจหรือให้บริการ (Critical Services) (๖) บริการที่เก่ียวข้องกับการตรวจสอบ
คนเข้าเมือง (๗) บริการที่เกี่ยวข้องกับการรับแจ้งเหตุฉุกเฉิน (๘) บริการที่เกี่ยวข้องกับการพิสูจน์และยืนยันตัวตน
ทางดิจิทัล (๙) บริการที่เก่ียวข้องกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลกลางภาครัฐ ถือปฏิบัติ และใช้เป็นข้อเสนอแนะแนวทาง
ปฏิบัติและกรอบมาตรฐานด้านการรักษาความม่ันคงปลอดภัยไซเบอร์สำหรับหน่วยงานภาครัฐอ่ืนที่ต้องดำเนินการ
พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒ (๕) ต่อไป ทั้งนี้
ได้กำหนดระยะเวลาในการแจ้งและรายงานภัยคุกคามทางไซเบอร์ ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

 
 
 
 



จึงประกาศให้ทราบ และถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน 

  ประกาศ ณ วันที่       สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

(นายสุพจน์ เธียรวุฒิ) 

ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 

 


